Wissenswertes iiber Agypten

Zwischen Pharaonen und Islam 12
Steckbrief Agypten 14
Natur und Umwelt 16
Fiinf GroBlandschaften 16
Der Nil 16
Vegetation 17
Tierwelt 18
Naturschutzgebiete 18
Umweltschutz 20
Wirtschaft, Soziales und aktuelle Politik 23
Staatswirtschaft oder Reformen 23
Nassers Erbe 24
Brot und die Welt 25
Die Ara Mubarak 26
Geschichte 30
Zeittafel 40
Gesellschaft und Alltagskultur 42
Bevélkerung 42
Der Islam 47
Das koptische Christentum 52
Feiertage und Feste 53
Feiern von der Wiege bis zum Grab 56
Kunst und Kultur 60
Religion und Totenkult der atten Agypter 60
Pharaonische Architektur 64
Koptische Kunst 66
Islamische Kunst 67
Moderne Kunst 68
Moderne Architektur 69
Moderner Kulturbetrieb 70
Musik 73
Essen und Trinken 76
Die agyptische Kiiche 76
Getranke 78
Agyptische Lokale 79
Kulinarisches Lexikon 82

Bibliografische Informationen digitalisiert durch F | HLE
http://d-nb.info/1000115798 BLI E


http://d-nb.info/1000115798

Wissenswertes fiir die Reise

Informationsquellen

Reise und Routenplanung
Anreise und Verkehr
Unterkunft

Sport und Aktivurlaub
Einkaufen

Ausgehen

Gut zu wissen

Reisekasse und -budget
Reisezeit und -ausriistung

Gesundheit und Sicherheit

Kommunikation

Sprachfihrer

Unterwegs in Agypten

" Rba’
ég?"‘ &

-1 Kairo und Umgebung

Auf einen Blick: Kairo und Umgebung
Kairo
Stadtgeschichte
Vom Midan Tahrir auf die Insel Gezira
Richtig Reisen-Tipp:

Rundgang durch das Agyptische Museum
Islamische Alistadt (stidticher Teil)
Richtig Reisen-Tipp:

Spaziergang im Al Azhar-Park
Islamische Altstadt (nérdlicher Teil)
Alt-Kairo (Masr el Qadima)
Richtig Reisen-Tipp:

Besuch einer koptischen Messe
Insel Roda
Jakobsinsel
Richtig Reisen-Tipp:

Mukattam-Suk und Khan el Khalili-Basar

Pyramidenplateau von Giza
Cheops-Pyramide
Chefren- und Mykerinos-Pyramide

86

92

96
102
104
108
109
110
113
114
115
117
119

126
128
132
132

133
137

142
143
149

152
154
155

158
166

166
169



IiRinel

Sphinx

Chefren-Taltempel

Dorf der Arbeiter

Figuren Ramses’ II.

The Grand Egyptian Museum

Siidlich von Kairo
Memphis

Saqgara

Pyramiden von Dahshur
Pyramide von Medum
Halboase Fayum

Auf einen Blick: Nildelta und Alexandria

Durch das Nildelta
Durchs Wadi Natrun nach Alexandria
(Desert Road)
Durch das Nildelta (Agricultural Road)
Richtig Reisen-Tipp:
Mulid des Sayid el Badawi

Alexandria und Umgebung
Alexandria

Um den Osthafen

Richtig Reisen-Tipp: Villa der Vogel
Ostlich des Midan Saad Zaghlut
Richtig Reisen-Tipp: Nostalgie-Cafés
Abu Mina

Ostlich von Alexandria

&:ige 3 Das Niltal

Auf einen Blick: Das Niltal
Von Kairo nach Luxor
Von Kairo ins Niltal

Beni Suef

Minya

Nekropolen von Beni Hassan und Tuna el Gebel

Tell el Amarna
Assiut (Asyut)
Deir el Abyad

Ji:1i 2 Nildelta und Alexandria

169
170
170
172
173

176
176
176
179
180
180

186
188

188
190

193

194
194
198
202
203
208
209
213

218
220
220
220
221
222
223
224
224



Abydos
Dendera

Luxor und Theben-West
Luxor
Richtig Reisen-Tipp:
Rundgang durch das Luxor-Museurn
Tempelanlage von Karnak
Theben-West
Richtig Reisen-Tipp:
Mit dem Zweimaster auf dem Nil

Von Luxor iiber Assuan nach Abu Simbel
Esna
Edfu
Kom Ombo
Daraw (Darau)
Assuan (Aswan)
Sudlich von Assuan
Nassersee-Kreuzfahrt nach Abu Simbel
Richtig Reisen-Tipp:

Belle Epoque auf dem Nassersee
Abu Simbel

i&mial 4 Kiste am Roten Meer

Auf einen Blick: Kiiste am Roten Meer
Von Suez nach Hurghada

Red Sea Costal Road

Ain Sukhna

Zafarana

Antonius- und Pauluskloster

Entlang der Kiiste nach El Gouna

El Gouna

Richtig Reisen-Tipp: Die Angsana-Spas
Mons Porphyrites

Hurghada und Umgebung
Richtig Reisen-Tipp:
Oberoi Sahl Hasheesh Hotel
Richtig Reisen-Tipp:
Bootstrip nach Giftun Island
Stidlich von Hurghada
Richtig Reisen-Tipp: The Cascades Golf Club

225
228

230
230

234
235
238

254

258
258
259
261
261
262
269
273

275
276

282
284
284
284
285
285
288
288
290
292

294
298
301

302
304



MEMIGE 5 Suezregion und Sinai

Auf einen Blick: Suezregion und Sinai
Suezkanal und dstliches Mittelmeer
Suez und Port Tawfiq

Suezkanal

Fayed und die Bitterseen

Ismailiya

El Qantara

Port Said und Port Fuad

Entlang der Mittelmeerkiiste nach El Arish

Sinaiwestkiste und Zentralsinai
Sinaiwestkiste
Richtig Reisen-Tipp:
Serabit und Forest of Pillars
in den Zentralsinai
Katharinenkloster
Richtig Reisen-Tipp:
Wanderung auf den Moses- und Katharinenberg
Katrien (St. Katherina/Migla)
Blaue Wiiste
Richtig Reisen-Tipp: Gebirgstrekking im Zentralsinai

Sharm el Sheikh und die Sinaiostkiiste
Sharm el Sheikh und Naama Bay

Ras Mohammed

Von Sharm el Sheikh nach Dahab

Von Dahab nach Nuweiba

Coloured Canyon

Taba und Umgebung

Richtig Reisen-Tipp: Castle Zaman

Ausflug nach Eilat (Israel)

Richtig Reisen-Tipp: BadespaB in Eilat (Israel)

¥ 6 Westliches Mittelmeer und
Libysche Wiiste

Auf einen Blick: Westliches Mittelmeer und
Libysche Wiiste

Von Ei Alamein nach Siwa

El Alamein

Marsa Matruh

320
322
322
323
325
326
327
327
330

336
336

338
339
340

347
350
351
351

352
352
360
361
366
370
370
371
373
375

378
380
380
382



Oase Siwa

Richtig Reisen-Tipp: Panoramablick vom Gebel el Mawta

Von Siwa in die Libysche Wiiste
Weg der vierzig Tage
Oase Bahariya
Oase Farafra
Richtig Reisen-Tipp:
Schwarze und Weie Wiiste
Oase Dakhla
Oase Kharga
Siidlich von Qasr Kharga
Richtig Reisen-Tipp:
Mit der Eisenbahn von Kharga zum Roten Meer

Themen

Das Kamel - mal Lastesel, mal Renntier
Fundamentalismus - Blind vor Wut

Femme fatale der Antike - Kleopatra

Zweitfrau — Heute ich, morgen die andere
Amulette, der bose Blick und die Gliickszahl &
Bauchtanz, der Tanz des Orients

Agyptische Gottheiten

Umm Kalthum ~ die Stimme Agyptens

Vater des arabischen Romans - Nagib Machfus
Die Stadt, der Pfarrer, eine Schwester und der Muilt
Der Pyramidenkult

Bibliothek von Alexandria

Unterwasserarchéologie ~ Herakleion und Kleopatras Palast

Der Rosetta-Stein und die Entzifferung der Schrift
Konig Skorpion oder: Wer erfand die Schrift?
KV5 - Die Entdeckung eines Grabes

Die Grabrauberdynastie Abde! Rasul

Ein eigenes Museum fir die Nubier
Okologische Folgen des Hochdamms
Tauchparadies Rotes Meer

Die besten Tauchplétze

Beduinen ~ Agyptens ungeliebte Stamme
Rétselhaft: Wer war Moses?

Toskha - lasst die Wiiste bliih'n

383
388

390
390
390
397

398
400
403
408

409

19
28
34
44
51
58
62
74
144
164
174
204
210
215
226
246
252
266
212
310
314
334

406



Inbrali

Alle Karten auf einen Blick

Kairo und Umgebung: Uberblick

Kairo: Cityplan

Agyptisches Museum: Erd- und Obergeschoss
Kairo/islamische Altstadt: Cityplan
Alt-Kairo und Koptisches Viertel: Cityplan
Nildelta und Alexandria: Uberblick
Nildelta

Alexandria: Cityplan

Das Niltal: Uberblick

Luxor: Gityplan

Tempelanlage von Karnak

Theben-West

Assuan: Cityplan

Sudlich von Assuan

Kiiste am Roten Meer: Uberblick
Hurghada: Cityplan

Suezregion und Sinai: Uberblick

Port Said: Cityplan

Sinaiwestkiste und Zentralsinai

Sharm el Sheikh: Cityplan

Sinaiostkiiste

Westliches Mittelmeer und Libysche Wiiste: Uberblick
Oase Siwa/Shali: Cityplan

Oase Bahariya

Oase Kharga

Reiseatlas Agypten

Register

Abbildungsnachweis/impressum

126
130
133
140
150
186
192
196
218
233
238
242
264
27
282
296
320
328
341
354
360
378
385
395
405

420

412

448



	IDN:1000115798 ONIX:04 [TOC]
	Inhalt
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7

	Bibliografische Informationen
	http://d-nb.info/1000115798



