

Wissenswertes über Ägypten

Zwischen Pharaonen und Islam	12
Steckbrief Ägypten	14
Natur und Umwelt	16
Fünf Großlandschaften	16
Der Nil	16
Vegetation	17
Tierwelt	18
Naturschutzgebiete	18
Umweltschutz	20
Wirtschaft, Soziales und aktuelle Politik	23
Staatswirtschaft oder Reformen	23
Nassers Erbe	24
Brot und die Welt	25
Die Ära Mubarak	26
Geschichte	30
Zeittafel	40
Gesellschaft und Alltagskultur	42
Bevölkerung	42
Der Islam	47
Das koptische Christentum	52
Feiertage und Feste	53
Feiern von der Wiege bis zum Grab	56
Kunst und Kultur	60
Religion und Totenkult der alten Ägypter	60
Pharaonische Architektur	64
Koptische Kunst	66
Islamische Kunst	67
Moderne Kunst	68
Moderne Architektur	69
Moderner Kulturbetrieb	70
Musik	73
Essen und Trinken	76
Die ägyptische Küche	76
Getränke	78
Ägyptische Lokale	79
Kulinarisches Lexikon	82

Wissenswertes für die Reise

Informationsquellen	86
Reise und Routenplanung	92
Anreise und Verkehr	96
Unterkunft	102
Sport und Aktivurlaub	104
Einkaufen	108
Ausgehen	109
Gut zu wissen	110
Reisekasse und -budget	113
Reisezeit und -ausrüstung	114
Gesundheit und Sicherheit	115
Kommunikation	117
Sprachführer	119

Unterwegs in Ägypten

Kapitel 1 Kairo und Umgebung

Auf einen Blick: Kairo und Umgebung	126
Kairo	128
Stadtgeschichte	132
Vom Midan Tahrir auf die Insel Gezira	132
Richtig Reisen-Tipp:	
Rundgang durch das Ägyptische Museum	133
Islamische Altstadt (südlicher Teil)	137
Richtig Reisen-Tipp:	
Spaziergang im Al Azhar-Park	142
Islamische Altstadt (nördlicher Teil)	143
Alt-Kairo (Masr el Qadima)	149
Richtig Reisen-Tipp:	
Besuch einer koptischen Messe	152
Insel Roda	154
Jakobsinsel	155
Richtig Reisen-Tipp:	
Mukattam-Suk und Khan el Khalili-Basar	158
Pyramidenplateau von Giza	166
Cheops-Pyramide	166
Chefren- und Mykerinos-Pyramide	169

Inhalte

Sphinx	169
Chefren-Taltempel	170
Dorf der Arbeiter	170
Figuren Ramses' II.	172
The Grand Egyptian Museum	173
Südlich von Kairo	176
Memphis	176
Saqqara	176
Pyramiden von Dahshur	179
Pyramide von Medum	180
Halboase Fayum	180

Kapitel 2 Nildelta und Alexandria

Auf einen Blick: Nildelta und Alexandria	186
Durch das Nildelta	188
Durchs Wadi Natrun nach Alexandria (Desert Road)	188
Durch das Nildelta (Agricultural Road)	190
Richtig Reisen-Tipp: Mulid des Sayid el Badawi	193
Alexandria und Umgebung	194
Alexandria	194
Um den Osthafen	198
Richtig Reisen-Tipp: Villa der Vögel	202
Östlich des Midan Saad Zaghlul	203
Richtig Reisen-Tipp: Nostalgie-Cafés	208
Abu Mina	209
Östlich von Alexandria	213

Kapitel 3 Das Niltal

Auf einen Blick: Das Niltal	218
Von Kairo nach Luxor	220
Von Kairo ins Niltal	220
Beni Suef	220
Minya	221
Nekropolen von Beni Hassan und Tuna el Gebel	222
Tell el Amarna	223
Assiut (Asyut)	224
Deir el Abyad	224

Abydos	225
Dendera	228
Luxor und Theben-West	230
Luxor	230
Richtig Reisen-Tipp:	
Rundgang durch das Luxor-Museum	234
Tempelanlage von Karnak	235
Theben-West	238
Richtig Reisen-Tipp:	
Mit dem Zweimaster auf dem Nil	254
Von Luxor über Assuan nach Abu Simbel	258
Esna	258
Edfu	259
Kom Ombo	261
Daraw (Darau)	261
Assuan (Aswan)	262
Südlich von Assuan	269
Nassersee-Kreuzfahrt nach Abu Simbel	273
Richtig Reisen-Tipp:	
Belle Époque auf dem Nassersee	275
Abu Simbel	276

[Kapitel] 4 Küste am Roten Meer

Auf einen Blick: Küste am Roten Meer	282
Von Suez nach Hurghada	284
Red Sea Costal Road	284
Ain Sukhna	284
Zafarana	285
Antonius- und Pauluskloster	285
Entlang der Küste nach El Gouna	288
El Gouna	288
Richtig Reisen-Tipp: Die Angsana-Spas	290
Mons Porphyrites	292
Hurghada und Umgebung	294
Richtig Reisen-Tipp:	
Oberoi Sahl Hasheesh Hotel	298
Richtig Reisen-Tipp:	
Bootstrap nach Giftun Island	301
Südlich von Hurghada	302
Richtig Reisen-Tipp: The Cascades Golf Club	304

Kapitel 5 Suezregion und Sinai

Auf einen Blick: Suezregion und Sinai	320
Suezkanal und östliches Mittelmeer	322
Suez und Port Tawfiq	322
Suezkanal	323
Fayed und die Bitterseen	325
Ismailiya	326
El Qantara	327
Port Said und Port Fuad	327
Entlang der Mittelmeerküste nach El Arish	330
Sinaiwestküste und Zentralsinai	336
Sinaiwestküste	336
Richtig Reisen-Tipp: Serabit und Forest of Pillars	338
In den Zentralsinai	339
Katharinenkloster	340
Richtig Reisen-Tipp: Wanderung auf den Moses- und Katharinenberg	347
Katrien (St. Katherina/Migla)	350
blaue Wüste	351
Richtig Reisen-Tipp: Gebirgstrekking im Zentralsinai	351
Sharm el Sheikh und die Sinaiostküste	352
Sharm el Sheikh und Naama Bay	352
Ras Mohammed	360
Von Sharm el Sheikh nach Dahab	361
Von Dahab nach Nuweiba	366
Coloured Canyon	370
Taba und Umgebung	370
Richtig Reisen-Tipp: Castle Zaman	371
Ausflug nach Eilat (Israel)	373
Richtig Reisen-Tipp: Badespaß in Eilat (Israel)	375

Kapitel 6 Westliches Mittelmeer und Libysche Wüste

Auf einen Blick: Westliches Mittelmeer und Libysche Wüste	378
Von El Alamein nach Siwa	380
El Alamein	380
Marsa Matruh	382

Oase Siwa	383
Richtig Reisen-Tipp: Panoramablick vom Gebel el Mawta	388
Von Siwa in die Libysche Wüste	390
Weg der vierzig Tage	390
Oase Bahariya	390
Oase Farafra	397
Richtig Reisen-Tipp:	
Schwarze und Weiße Wüste	398
Oase Dakhla	400
Oase Kharga	403
Südlich von Qasr Kharga	408
Richtig Reisen-Tipp:	
Mit der Eisenbahn von Kharga zum Roten Meer	409

Themen

Das Kamel – mal Lastesel, mal Renntier	19
Fundamentalismus – Blind vor Wut	28
Femme fatale der Antike – Kleopatra	34
Zweifrau – Heute ich, morgen die andere	44
Amulette, der böse Blick und die Glückszahl 5	51
Bauchtanz, der Tanz des Orients	58
Ägyptische Gottheiten	62
Umm Kalthum – die Stimme Ägyptens	74
Vater des arabischen Romans – Nagib Machfus	144
Die Stadt, der Pfarrer, eine Schwester und der Müll	164
Der Pyramidenkult	174
Bibliothek von Alexandria	204
Unterwasserarchäologie – Herakleion und Kleopatras Palast	210
Der Rosetta-Stein und die Entzifferung der Schrift	215
König Skorpion oder: Wer erfand die Schrift?	226
KV5 – Die Entdeckung eines Grabes	246
Die Grabräuberdynastie Abdel Rasul	252
Ein eigenes Museum für die Nubier	266
Ökologische Folgen des Hochdamms	272
Tauchparadies Rotes Meer	310
Die besten Tauchplätze	314
Beduinen – Ägyptens ungeliebte Stämme	334
Rätselhaft: Wer war Moses?	344
Toskha – lässt die Wüste blüh'n	406

Alle Karten auf einen Blick

Kairo und Umgebung: Überblick	126
Kairo: Cityplan	130
Ägyptisches Museum: Erd- und Obergeschoss	133
Kairo/Islamische Altstadt: Cityplan	140
Alt-Kairo und Koptisches Viertel: Cityplan	150
Nildelta und Alexandria: Überblick	186
Nildelta	192
Alexandria: Cityplan	196
Das Niltal: Überblick	218
Luxor: Cityplan	233
Tempelanlage von Karnak	238
Theben-West	242
Assuan: Cityplan	264
Südlich von Assuan	271
Küste am Roten Meer: Überblick	282
Hurghada: Cityplan	296
Suezregion und Sinai: Überblick	320
Port Said: Cityplan	328
Sinaiwestküste und Zentralsinai	341
Sharm el Sheikh: Cityplan	354
Sinaiostküste	360
Westliches Mittelmeer und Libysche Wüste: Überblick	378
Oase Siwa/Shali: Cityplan	385
Oase Bahariya	395
Oase Kharga	405
Reiseatlas Ägypten	420
Register	412
Abbildungsnachweis/Impressum	448